A t-1-86

Nelson Goodman A 3o
Tatsache, Fiktion, Voraussage

Ubersetzt von
Hermann Vetter

Mit einem Vorwort
von Hilary Putnam

nchsshife
“\%(‘,\\ﬁ H o D Glf M ?’6”/

I, “rdglﬂ’o

0g N3

t

Lebyegup sir DS

e T

Suhrkamp



Inhalt

Vorwort von Hilary Putnam
zur vierten Auflage (1983)
Vorwort zur dritten Auflage
Einleitung

DiE PROBLEMSITUATION
1946

1 Das Problem der irrealen Bedingungssitze

1.1 Das Problem im allgemeinen

1.2 Das Problem der mafligebenden Bedingungen
1.3 Das Problem des Gesetzes

EiNn LOSUNGSVERSUCH
1953

2 Das Verschwinden des Moglichen

2.1 Vorwort: Uber das phxlosophlsche Gewissen
2.2 Irreale Bedmgungssatze

2.3 Dispositionen

2.4 Mogliche Gegenstinde

_ 2.5 Das Verschwinden

3 Das neue Ritsel der Induktion
3.1 Das alte Induktionsproblem
3.2 Das alte Problem 18st sich auf

10

17
17
24
33

49
49
52
59
70
79

81
81

84



3.3 Die konstruktive Aufgabe der Bestitigungs-
theorie '

3.4 Das neue Ritsel der Induktion

3.5 Das allgegenwirtige Problem der Fortsetzung

4 Méglichkeiten einer Theorie der Fortsetzung
4.1 Eine neue Sicht des Problems

4.2 Tatsichliche Fortsetzungen

4.3 Die Auflosung von Konflikten

4.4 Vermutliche Fortsetzbarkeit

4.5 Grade der Fortsetzbarkeit

4.6 Uberblick und Ausblick

89
97
106

110
110
114
120
127
138
152



