14-3-56 XII Ba

Nelson Goodman

Aug
Tatsache, Fiktion, Voraussage

Übersetzt von Hermann Vetter

Mit einem Vorwort von Hilary Putnam



Suhrkamp

Inhalt

Vorwort von Hilary Putnam	
zur vierten Auflage (1983)	I
Vorwort zur dritten Auflage	7
Einleitung	10
Die Problemsituation	
1946	
1 Das Problem der irrealen Bedingungssätze	17
1.1 Das Problem im allgemeinen	17
1.2 Das Problem der maßgebenden Bedingungen	24
1.3 Das Problem des Gesetzes	33
Ein Lösungsversuch	
1953	
2 Das Verschwinden des Möglichen	49
2.1 Vorwort: Über das philosophische Gewissen	49
2.2 Irreale Bedingungssätze	52
2.3 Dispositionen	59
2.4 Mögliche Gegenstände	70
2.5 Das Verschwinden	79
3 Das neue Rätsel der Induktion	8 I
3.1 Das alte Induktionsproblem	8 I
3.2 Das alte Problem löst sich auf	84

3.3	Die konstruktive Aufgabe der Bestätigungs-	
	theorie	89
3.4	Das neue Rätsel der Induktion	97
3.5	Das allgegenwärtige Problem der Fortsetzung	106
4 N	Nöglichkeiten einer Theorie der Fortsetzung	110
4.1	Eine neue Sicht des Problems	110
4.2	Tatsächliche Fortsetzungen	I I 4
4.3	Die Auflösung von Konflikten	120
4.4	Vermutliche Fortsetzbarkeit	127
4.5	Grade der Fortsetzbarkeit	138
4.6	Überblick und Ausblick	152